D. 20. 1. 5.

*Res hypothecae dari posse sciendum est pro quacumque obligatione, sive mutua pecunia datur sive dos, sive*

<sup>22</sup> Manigk 113.

<sup>23</sup> Ich verzichte darauf, seiner verhältnismässigen Verwendung in den pfandrechtlichen Fragmenten überhaupt nachzugehen. Sie wird bei Marcian bedeutend sein.

<sup>24</sup> Girard 768, Siber, Das gesetzliche Pfandrecht des Vermieters, des Verpächters und des Gastwirtes nach dem B. G. B. (1900) 2.

<sup>25</sup> D. 20. 4. 12. und 41. 2. 37. Vgl. Manigk 7 A. 1. Nach Manigk 129 A. 1. ist es Justinian, der sich der Ausdrucksweise Marcian's bemächtigt.

<sup>26</sup> D. 20. 1. 5. pr. § 2.

emptio vel venditio contrahatur vel etiam locatio et conductio vel mandatam, et sive pura est obligatio vel in diem vel sub condicione, et sive in praesenti contractu sive etiam praecedat: sed et futurae obligationis nomine dari possunt: sed et de parte eius: et vel pri civili obligatione vel honoraria vel tantum naturali, sed et in condicionali obligatione non alias obligantur, nisi condicio exstiterit. [§ 1 Inter pignus autem et hypothecam tantum nominis sonus differt]. § 2 Dare autem quis hypothecam potest sive pro sua obligatione sive pro aliena.

Es ist unten auf die Stelle näher einzugehen; hier soll nur noch bemerkt werden, dass der eingeklammerte Satz den Ausgangspunkt des Verfassers der Arbeit Marcian's offenbar nicht bildet: mehrmals wird nämlich der Unterschied zwischen pignus und hypotheca hervorgehoben<sup>27</sup>.

Als sich nachträglich die Kompilatoren an das Verfassen der Institutionen heranmachten, scheint es ihnen indessen klar geworden zu sein, dass die Definition Marcian's mit der von Ulpian D. 13. 7. 9. 2.: »Proprie pignus dicimus, quod ad creditorem transit, hypothecam, cum non transit nec possessio ad creditorem« wenigstens für Anfänger ein bischen schwer zu vereinen war. Sie haben ihr nämlich eine Einschränkung zugefügt:

J. 4. 6. 7.

... inter pignus autem et hypothecam *quantum ad actionem hypothecariam nihil interest.*

Obwohl diese Vermutungen des vollen Beweises entbehren müssen, da die Kompilatoren nur wenig Bekenntnisse über ihr Verfahren hinterlassen haben<sup>28</sup>, werden sie doch, wie mir scheint durch gute Gründe motiviert. Die Art, durch »quantum ad...« dem alten Sinn eine Einschränkung hinzuzufügen, ist bei Justinian

<sup>27</sup> Vgl. z. B. D. 20. 1. 11. 3. (unten S. 82); 20. 4. 12. 10.

<sup>28</sup> In der Arbeit Marcian's ist aber eine Ungleichmässigkeit im Gebrauch des Wortes hypotheca zu beobachten, indem es in den letzten Fragmenten seltener wird. Vgl. von 20. 6. 8. 8. an. (Zwar verlegt Lenel dieses Fragment nicht an den Schluss der Arbeit Marcian's. Es ist aber jedenfalls das letzte im zwanzigsten Buch der Digesten.) Bekanntlich wurden die Interpolationen am Schlusse der Digesten wegen der durch Justinian's Drängen eingetretenen Beschleunigung mit der Vollendung seltener (Jörs 517). Es liegt nahe, hier an einen ähnlichen Vorgang zu denken.